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Tiderne skifter og AF86 følger med
EU: Ingen grund til moms på tv-pakker

Nu skal streamingtjenester betale to pct. i afgift

Bedre produkter til en lavere pris i AF86

Giga-godt i AF86

Herunder kan du se de nye priser og hastigheder for opgraderede boligafdelinger og for ikke-opgraderede bolig-
afdelinger: 
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stabile forbindelser og lave priser – noget, der imøde-
kommer alles behov og ønsker. Vi fortsætter med at 
investere i infrastruktur og teknologi for at sikre en høj 
kvalitet af internetforbindelsen og muliggøre problem-
fri streaming, gaming og kommunikation.

Kunstig intelligens og AI er også et område, der ud-
vikler sig med rasende fart. AI-teknologier har po-
tentialet til at forbedre vores liv på mange måder. Fra 
personlig assistent-software og smart home-enheder 
til avanceret dataanalyse og automatisering, spiller AI 
en afgørende rolle i vores digitale fremtid. Hos AF86 
følger vi nøje med i udviklingen inden for kunstig intel-
ligens og holder øje med om vi kan tage nye, innovative 
løsninger i brug, der fx kan styrke vores kundeservice 
yderligere. 

Jeg gerne benytte lejligheden til at sende jer alle et 
ønske om en fortsat god sommer. Vi ønsker jer en 
fantastisk sommer fyldt med gode oplevelser, afslap-
ning og tid til at nyde alt det bedste, som AF86’ tv- og 
internetløsninger har at tilbyde.

Sommeren er over os, og det er en glædelig anledning 
til at tænke lidt over de mange spændende udviklinger, 
der præger markedet for tv-pakker, streamingtjene-
ster, internetforbindelser og kunstig intelligens. Disse 
områder er i konstant forandring og har stor indflydel-
se på vores hverdag og underholdning.

Det seneste mange års udvikling på tv-markedet ser 
ikke ud til at stoppe eller gå ned i tempo. Tv-pakker var 
traditionelt en fast bestanddel af mange husstande, 
men streamingtjenester som Netflix, Amazon Prime og 
Disney+ har vundet stor popularitet. Med deres omfat-
tende kataloger af film, serier og dokumentarer giver 
de os mulighed for at se vores yndlingsindhold når som 
helst og hvor som helst. Denne ændring har udfordret 
tv-branchen og skabt et behov for at tilpasse sig de nye 
forbrugsmønstre. Hos AF86 har vi hele tiden en dialog 
med vores samarbejdspartnere for at sikre, at I får 
adgang til kvalitetsløsninger og streamingtjenester og 
samtidig kan nyde godt af traditionelle tv-kanaler.

Den grundlæggende faktor, der dikterer vores digitale 
oplevelser, er internetforbindelsen. Med stadigt stigen-
de krav til hastighed og stabilitet er det afgørende at 
have en pålidelig forbindelse. Derfor er vi stolte over 
at kunne tilbyde vores medlemmer høje hastigheder, 

Dan Norén
Bestyrelsesformand, AF86
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I dette interview giver de fire medlemmer af forretningsudvalget i AF86 deres syn på forenin-
gens aktuelle status og fremtidsplaner.

Tekst og foto: Martin Kristiansen

Tiderne skifter og 
AF86 følger med

Hvordan sørger en meget stor antenneforening for 
at holde sig på tæerne med udviklingen både på tv- 
og internetmarkedet? Hvad er foreningens fokus og 
vigtige arbejdsområder i de kommende år og hvordan 
er samarbejdet med YouSee, DKTV og BO-VEST? De 
fire medlemmer af foreningens forretningsudvalg Dan 
Norén (bestyrelsesformand), Torben Riedel (næst-
formand), Villy Sørensen og Claus Hansen stillede 

beredvilligt op til en snak om AF86 her og nu og i de 
kommende år. 

Status på AF86
Hvad er den overordnede status på foreningen? Med-
lemmerne af forretningsudvalget udtrykte tilfredshed 
med AF86’s nuværende situation. De understregede 
foreningens stabile økonomi og medlemsgrundlag og 

Forretningsudvalget i AF86 (fra venstre mod højre): Torben Riedel, VA 4Nord (næstformand), Villy Sørensen, 3B Folehaven, Dan Norén, Rødov-
reNet/Rødovre Boligselskab (bestyrelsesformand) og Claus Hansen, Brøndby Boligselskab Antennelaug.



4   BredbåndsNyt nr. 45 • Juli 2023

”Det er jo rigtigt, at især de unge cutter tv-pakker-
ne, men vi skal også huske de ældre i det her. Der er 
fortsat rigtig mange, der ser ’gammeldags’ flow tv, 
men det er selvfølgelig nedadgående, så der skal være 
noget for alle målgrupper,” siger Torben Riedel. 

Den evige udfordring med stigende priser 
på tv-pakker
Priserne på tv-pakker har været omstridte de seneste 
10 år og ser ud til at fortsætte med at stige. AF86-for-
retningsudvalget er opmærksom på dette og deler 
medlemmernes bekymring over de øgede omkostnin-
ger. De understregede vigtigheden af at opretholde 
rimelige priser og vil fortsætte med at forhandle med 
indholdsleverandører for at sikre de bedste aftaler. 
Desuden vil foreningen også udforske alternative 
løsninger, fx som tillæg til ’standard-løsninger’ som vi 
kender det fra YouSee i dag.
”Flow tv er som sagt nedadgående. Tingene bevæger 
sig over på apps og streaming,” siger Villy Sørensen. 

fremhævede, at AF86 over årene har formået at levere 
kvalitetstjenester til overkommelige priser og har 
etableret et godt omdømme blandt medlemmerne. 
Det går godt!”, var det korte men klare svar fra Torben 
Riedel. 
”Vi er inde i en meget stabil periode. Vi har forhandlet 
gode priser hjem, og det har givet genlyd blandt andre 
antenneforeninger,” siger Dan Norén.
I AF86 er der flere vigtige arbejdsområder, der be-
skæftiger bestyrelsen og administrationen for tiden. 
Det drejer sig især om opgradering og fremtidssikring 
af infrastrukturen – altså det tekniske udstyr i form af 
kabler, bokse, filtre osv., der til sammen udgør forenin-
gens net. 
AF86 ønsker at forblive på forkant med udviklingen og 
sikre, at medlemmerne får adgang til de nyeste TV- og 
internetløsninger. Desuden er forbedring af kunde-
service også et prioriteret område for at imødekomme 
medlemmernes behov og forventninger.
”Vi kigger hele tiden på vores infrastruktur og ydelser. 
Er det de rigtige ting, vi har på hylderne og hvordan 
skaber vi forsyningssikkerhed, så vi ikke er sårbare 
overfor nedbrud, overgravede kabler osv.? Det er et 
stort fokus for bestyrelsen,” siger Dan Norén. 

Fremtiden for AF86
Når det kommer til foreningens fremtidige planer, 
understregede medlemmerne af forretningsudvalget 
betydningen af fortsat at tilbyde konkurrencedygtige 
TV- og internetløsninger. Især internettet er i fokus. 
Bestyrelsen planlægger at øge hastigheden på inter-
nettet, hvis det viser sig muligt. AF86 har til hensigt 
at være en fleksibel og moderne tjenesteudbyder, der 
kan imødekomme medlemmernes skiftende behov og 
forventninger.
”Vores forsyningslinjer skal kunne køre og fungere, 
selv hvis nogen graver et kabel over eller der sker an-
dre uforudsete ting,” siger Torben Riedel. Han bakkes 
op af Claus Hansen. ”Om nogle år kører tv-delen vel 
over internettet. Så bliver det dobbelt så vigtigt som nu 
at have forsyningssikkerhed”.
Når det kommer til fremtiden for TV, er AF86 for-
retningsudvalg bevidste om de hurtige ændringer i 
medielandskabet. Med streamingtjenester, on-de-
mand-indhold og internetbaseret TV er traditionelle 
tv-løsninger og flow tv udfordret. Ikke desto mindre 
er der stadig en betydelig mængde medlemmer, der 
værdsætter netop flow tv. AF86 vil derfor fortsat tilbyde 
fleksible løsninger og sikre, at både traditionelle og 
nye typer TV-seere får deres behov opfyldt.
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Brock Hoffmeyer, administrerende direktør i BO-VEST. 
Dan Norén fremhæver også vigtigheden af den selv-
betjening, der blev rullet ud for tre år siden, en god 
kundeservice og en dygtig forretningsfører, som ting 
BO-VEST har leveret og som bidrager til at sikre en 
effektiv forretning for AF86. Og så er foreningens øko-
nomi også enormt sund. 
Konklusionen på vores snak er, at AF86 i øjeblikket er 
i en stabil og sund situation med et stærkt medlems-
grundlag og en god økonomi. Foreningen arbejder på 
at imødekomme medlemmernes behov og forventnin-
ger ved at tilbyde konkurrencedygtige og fremtidssik-
rede TV- og internetløsninger. Der er i bestyrelsen en 
opmærksomhed på de udfordringer et hurtigt skiften-
de medielandskab giver, men stræber efter fortsat at 
være fleksible og have de ønskede ydelser på hylderne 
og ikke mindst kunne tilbyde attraktive priser til de 
knap 20.000 husstande i AF86. 

Mange års investeringer i infrastruktur i form af kabler, switche og andet udstyr gør i dag, at AF86 står med et superstærkt internetprodukt.  

Formanden er enig. ”Vi ser jo efterhånden alle steder, 
at mobilabonnementer kan fås med netop tv-kanaler, 
streamingtjenester osv. Vi skal som forening holde øje 
med markedet og værre opmærksomme på, om der er 
noget, vi har reel mulighed for at gå ind i”. 
”Det er jo fortsat sportsrettigheder, der driver priserne 
op, og det er ikke kun fodbold. Også amerikansk fod-
bold, dart og hvad ved jeg betyder stigende priser på 
tv-pakker og sådan set også på streamingtjenester,” 
siger Torben Riedel. 

Det gode internet 
Forretningsudvalget har allerede understreget vig-
tigheden af et godt internetprodukt nu til dags. Inter-
net er blevet en integreret del af vores daglige liv, og 
medlemmerne efterspørger hurtigere hastigheder og 
pålidelig adgang 24/7. 
”Vi har for længst reageret på efterspørgslen ved 
at tilbyde en højhastighedsforbindelse til en meget, 
meget konkurrencedygtig pris. Vi kommer selvfølgelig 
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Der er et politisk ønske om at indføre moms på copy-dan i Danmark. Pengene skal bl.a. bruges 
til at finansiere et dansk fængsel i Kosovo, men nu undsiger EU, regeringens argumentation.

Tekst: Martin Kristiansen Foto: Franky de Meyer

EU: Ingen grund til moms 
på copy-dan på tv-pakker

Danske tv-abonnenter kan ånde lettet op. De behøver 
ikke længere frygte en ekstraregning hver måned som 
følge af moms på copy-dan afgiften, der betales som 
en del af alle tv-pakker i Danmark. EU-Kommissionen 
har i et brev til skatteminister Jeppe Bruus (S) klar-
gjort, at Danmark fortsat kan bevare den 40 år gamle 
undtagelse, der fritager copy-dan afgiften fra moms-
betaling.

Bør opgive planerne
Tidligere påstod regeringen, at en EU-dom ville betyde 
moms på copy-dan afgiften og resultere i en ekstra-
regning på omkring 300 millioner kroner årligt for 
danske tv-forbrugere. Men EU-Kommissionen under-
streger nu i brevet til Jeppe Bruus, at EU ikke presser 
på for at fjerne den danske undtagelse og at det er op 
til den danske regering at afgøre, om undtagelsen skal 
opretholdes eller delvist ophæves.
Skatteminister Jeppe Bruus sagde tidligere i år, at 
han ville genfremsætte lovforslaget om moms. Men 
EU-Kommissionens udtalelse ser ud til at have ændret 
situationen. Både erhvervs- og arbejdsgiverorganisati-
onen Dansk Erhverv og brancheorganisationen Danske 
Mediedistributører hilser EU-Kommissionens udta-
lelse velkommen og opfordrer regeringen til at opgive 
planerne om moms.

Op til regeringen nu
Det er nu op til skatteministeren at træffe en beslut-
ning om eventuelt at droppe kravet om moms, når nu 
EU-Kommissionens peger på, at det ikke er nødven-
digt at gøre det. Venstre, der tidligere har været imod, 
er dog nødt til at støtte regeringen, da embedsmænde-
ne i Skatteministeriet fastholder, at det vil være ulovligt 
ikke at opkræve momsen.
På trods af et manglende endeligt svar fra Skattemini-
steriet er der altså nu en melding fra EU-Kommissio-
nen om, at moms på copy-dan afgiften ikke er påkræ-
vet. Det er nu op til den danske regering at beslutte, 
om man vil gå mod EU-kommissionens melding og 
alligevel indføre moms. Det har tidligere været meldt 
ud, at momsprovenuet skulle finansiere et fængsel 
for kriminelle og afviste asylansøgere i Kosovo, og her 
kommer det løbende frem, at udgifterne fx til at trans-
portere asylansøgerne til Kosovo stiger og stiger.
I AF86 håber vi den endelige beslutning falder ud til 
TV-kundernes fordel, så vi kan undgå en kraftig fordy-
relse af TV-pakkerne af den grund.

EU mener ikke, at den danske regering er nødt til at lægge moms 
på tv-pakker. Det er nu op til SVM-regeringen om den vil gøre det 
alligevel. 
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Efter mange års debat bliver der nu indført en afgift på to pct. af streamingtjenesternes      
omsætning i Danmark. 

Tekst: Martin Kristiansen Foto: Matoo.Studio

Streamingtjenesterne bliver 
pålagt en afgift på to pct.

EU: Ingen grund til moms 
på copy-dan på tv-pakker

Streamingtjenester i Danmark skal betale en afgift 
på to procent af deres omsætning for at støtte dansk 
indhold. Det fremgår af den nye medieaftale en række 
af Folketingets partier indgik i midten af juni. Hvis 
streamingtjenester investerer mindst fem procent i 
dansk indhold, vil de kun betale de to procent i afgift. 
Hvis de investerer mindre end fem procent, vil de 
skulle betale yderligere tre procentpoint. Den samlede 
afgift kan derfor ende med at udgøre fem procent af 
streamingtjenesternes omsætning i Danmark.
Indtægterne fra afgiften vil blive brugt i en ny kultur-
bidragsordning, der har til formål at støtte udviklingen 
af film og public service. Jørgen Ramskov, direktør i 
Producentforeningen, roser overfor Berlingske bi-
dragsmodellen og finder den fornuftig og balanceret.
Den nye medieaftale er den første brede aftale i flere 
år og forventes at sikre ro og stabilitet i mediebran-
chen, som har været i krise. Jørgen Ramskov mener, 
at denne stabilitet vil føre til mere velvilje fra produ-
center mod danske produktioner i fremtiden.

Bør investere fem procent
Med den nye medieaftale ønsker regeringen at tilskyn-
de streamingtjenesterne til at producere i Danmark, 
og derfor er kun to procent af bidraget obligatorisk. De 
resterende tre procent kan undgås, hvis streamingtje-
nesterne investerer mindst fem procent i nye danske 
produktioner. Bidraget forventes at beløbe sig til over 
200 millioner kroner årligt. 
Den danske film- og tv-branche har været i en nød-
lidende situation i over halvandet år, hvor streaming-
tjenester som Netflix og Viaplay har indstillet alle nye 
projekter på grund af en uoverensstemmelse om ret-
tighedsbetaling. Den nye medieaftale forventes at til-
fredsstille behovet for flere midler i dansk film og kan 
give omkring 100 millioner kroner ekstra årligt. Ifølge 
Claus Ladegaard, direktør for Det Danske Filminstitut, 
imødekommer aftalen behovet for finansiering i dansk 
film, selvom det endelige beløb er svært at forudsige.

Økonomisk boost
Den nye medieaftale forventes at give dansk filmbran-
che og public service en økonomisk saltvandsind-
sprøjtning, samtidig med at den sikrer en bæredygtig 
og stabil mediebranche i Danmark.
Medieaftalen inkluderer også åbningen af DR’s arkiv 
for offentligheden via Det Kongelige Bibliotek. Arkivet 
vil være tilgængeligt online uden login, og DR skal 
også stille mere indhold fra arkiverne til rådighed på 
DRTV.

Streamingtjenester som Netflix (billedet), Disney+, TV 2 Play osv. vil 
fremover blive pålagt en afgift på to pct. 

Nyt medieforlig:
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Ny super-chip kan mindske 
energiforbruget i internettet
Forskere fra DTU og CTH i Göteborg har gjort en stor 
opdagelse, som kan revolutionere internettet og sam-
tidig spare betydelig strøm. Ved hjælp af en enkelt op-
tisk chip og en laser har forskerne formået at overføre 
mere end 1,8 petabit data i sekundet - det dobbelte af 
verdens samlede internettrafik. Denne opfindelse kan 
erstatte tusindvis af lasere i internettets knudepunk-
ter og datacentre, hvilket vil reducere strømforbruget 
enormt. Ved at udnytte lysets forskellige farver som 
datasignaler og samle dem til et enkelt lys igen, kan 
forskerne revolutionere internettets strømforbrug 
og bidrage til en meget mere energieffektiv digital 
verden. 

Enorme prisstigninger hos tv-gigant
I dette forår er kunder hos Norlys og Stofa blevet ramt af 
enorme prisstigninger på tv-pakkerne. 
Hos Stofa stiger prisen på mellempakken med 60 kr. om må-
neden, mens fuldpakken stiger med hele 150 kr. om måne-
den. Det er den største stigning på en tv-pakke nogensinde i 
Danmark. Hos Stofa koster en mellempakke derfor nu 529 kr. 
om måneden mod 469 kr. før. Fuldpakken stiger fra 629 kr. til 
intet mindre end 779 kr. om måneden. Hos Norlys – det tid-
ligere Boxer – stiger prisen på Vælg 8-pakken med 30 kr. om 
måneden fra 439 til 469 kr. Vælg Alt-pakken stiger med 100 
kr. fra 629 kr. til 729 kr. om måneden, men vil så også inklu-
dere Viaplay Total. Ingen af de to selskaber ændrer prisen på 
de mindste tv-pakker.  Hos Stofa koster den lille tv-pakke 274 
kr. mens den hos Norlys er på 109 kr. om måneden. Prisstig-
ninger, der trådte i kraft 1. april i år, kom mindre end et halvt 
år efter, at direktøren for Norlys Digital, hvor både Stofa og 
Norlys hører under, lovede at holde priserne i ro i 2023. 

HBO Max hæver prisen
I slutningen af 2021 gik HBO Max ud med et stærkt tilbud 
– halv pris resten af livet. Mange opfattede det som en 
pris på 39,50 kr. for tid og evighed, men nu stiger prisen 
for alle kunder. Almindelige og kommende kunder skal 
fremover betale 89 kr. om måneden mod 79 kr. indtil 
nu, mens de mange, der benyttede sig af slagtilbuddet 
dengang, får en prisstigning på 5 kr., så deres nye pris 
bliver 44,50 kr. om måneden. Altså halv pris. Prisstignin-
gen forklares i en mail til HBO Max’ kunder med et ønske 
om ’at investere i produktudvikling og at kunne tilbyde en 
fortsat høj kvalitet og god produktoplevelse’. 

Kort Nyt

Foto: iStock

Foto: HBO Nordic
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Netflix får flere brugere efter advarsler 
mod kontodeling
Netflix’ indsats mod kontodeling har været en succes. 
Ved at stramme reglerne og begrænse praksissen har 
streamingtjenesten fået mange nye individuelle bru-
gere. En undersøgelse viser, at færre konti deles nu, 
hvilket har ført til flere individuelle abonnementer og 
øgede indtægter for Netflix. Alene i USA har der i den 
seneste tid været oprettet op mod 73.000 nye brugere 
dagligt. Indsatsen har også givet Netflix bedre mulig-
hed for at målrette indhold og anbefalinger til bruger-
ne, hvilket skal fastholde flere brugerne på platformen. 

Astronomisk pris for nyt Apple-produkt
Apple har for få uger siden præsenteret Apple Vision Pro, 
et avanceret augmented reality (AR)-headset. Vision Pro 
mixer AR-funktioner med Apples velkendte design – og 
giver dermed en AR-oplevelse, der blander digitale ele-
menter med den virkelige verden i realtid. Headsettet er 
udstyret med sensorer og præcisionsbevægelsessporing, 
hvilket sikrer en høj grad af nøjagtighed og realisme. Apple 
Vision Pro forventes også at integrere Siri-funktionalitet, så 
brugerne kan styre headsettet og interagere med AR-ind-
hold ved hjælp af stemmen. Vision Pro åbner for flere 
anvendelsesmuligheder inden for gaming, uddannelse, 
produktivitet og sandsynligvis meget mere. Produktet vil 
være tilgængeligt på markedet senere i år. Priserne forven-
tes at starte ved 25.000 kr. 

Aftale mellem danske filmfolk og Netflix
Streamingtjenesten Netflix har indgået en historisk 
rettighedsaftale med danske filmfolk. Det skriver 
Mediawatch. Med aftalen forpligter Netflix sig til at 

betale rettighedsvederlag til filmfolk, både foran og 
bag kameraet, i forbindelse med danske Netflix-pro-
duktioner af film. Det er Create Denmark, der repræ-
senterer skuespillere, instruktører og manuskript-
forfattere, som har indgået aftalen. Kasper Halkier, 
administrerende direktør for Create Denmark er glad 
for den nye rettighedsaftale og siger, at den afspejler 
Netflix’s fortsatte interesse i originalt dansk indhold. 
Aftalen kommer som en reaktion på det nye medie-
forlig, der pålægger streamingtjenester, der henven-
der sig til et dansk publikum, at betale et fast kultur-
bidrag på to procent af deres omsætning i Danmark 
samt et tillægsbidrag på tre procent.  Aftalen mar-
kerer en afslutning på en længerevarende konflikt 
mellem Create Denmark og streamingtjenesterne 
angående bedre betaling for danske filmfolk, når de-
res produktioner bliver vist for et bredere publikum. 
Filmaftalen vil være gældende indtil juni 2025 og 
sikre øget økonomisk støtte til danske produktioner 
på Netflix.

Foto: iStock

Foto: iStock

Foto: iStock

Kort Nyt
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Selvom AF86 ikke vokser med samme tempo som for få år siden, så kommer der løbende nye 
afdelinger med i fællesskabet. En af dem er AB Vest, hvor beboerne kan se frem til lavere 
priser for bedre produkter. 

Tekst og foto: Martin Kristiansen

Bedre produkter til en lavere pris

Bestyrelsen i AB Vest. Sammen har de arbejdet for at skaffe beboerne i afdelingen en bedre og billigere tv- og internetløsning. Det er lykke-
des med AF86. 

Ny afdeling i AF86:

”Vi syntes, det var et forsøg værd 
                at forsøge at få en bedre pris”Sådan siger John Kaubak Pedersen, der er afdelingsformand i AB Vest. 
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for mindre – lidt bedre produkter til en mærkbart 
lavere pris. 

Tv nu – internet om lidt
Da AB Vest kom ind i AF86 med tv-delen i april var det 
med nogle få opstartsvanskeligheder, idet YouSee ikke 
havde fået helt styr på afdelingens data, men alt i alt 
har bestyrelsen været tilfreds med vejen ind i AF86 og 
det foreløbige samarbejde. 
Der skulle blandt andet gennemføres forskellige 
undersøgelser af kabler osv. i AB Vest, inden beboerne 
kunne kobles på AF86, og her var Per Rokkedal en stor 
hjælp, ifølge John. 
”Vi har fået god assistance af Per Rokkedal. De tek-
niske undersøgelser af vores krydsfelter og switche 
osv. viste, at vi måske var bundet til altid at have den 
samme løsning som vores naboer i VA 6 Vest, men det 
er jo aldrig til at sige, hvordan tingene udvikler sig, og 
derfor er det en fordel for både os og VA 6 Vest, at vi 
eventuelt kan vælge noget forskelligt og ikke er 100 
pct. bundet til hinanden. Der hjalp Per os med at skabt 
en løsning, så begge afdelinger kan vælge hver sin løs-
ning, og det er vi selvfølgelig alle meget tilfredse med,” 
fortæller John, der i samme ombæring giver udtryk for 
tilfredshed med den service beboerne har modtaget i 
AF86’ kundeservice her i opstarten. 
Til juli bliver AB Vests naboer i VA 6 Vest også en del 
af AF86. det betyder, at AF86 vokser med knap 500 nye 
husstande denne sommer. 

AB Vest er ny medlemsafdeling i AF86. Siden april har 
afdelingen med 200 boliger modtaget tv fra AF86 og 
til august vil der også være internet at hente for de 
mange beboere i afdelingen i Albertslund. 
Vi møder John til en snak om AB Vests vej ind i AF86 
og siden hele bestyrelsen, der fortæller om tv-pakker, 
streaming og internetforbindelser. Bestyrelsen i AB 
Vest spreder sig vidt, når det gælder tv-løsninger. En 
enkelt har slet ikke en tv-pakke, men streamer kun. En 
anden har den store pakke og streamer slet ikke. De 
andre ligger imellem de to med tv-pakker af forskel-
lige størrelser og mere eller mindre streaming ved 
siden af. Alle glæder sig til at komme på AF86’ inter-
netløsning til august. 

Hjælp til priser, service og det tekniske
Da John i september 2021 blev formand for afdelings-
bestyrelsen i AB Vest gik det hurtigt op for ham, at der 
var brug for mere struktur på bestyrelsens arbejde og 
et generelt bedre overblik. Det overblik viste, at det 
snart var tid til at genforhandle afdelingens løsning for 
tv og internet. 
”Vores kontrakt med DKTV var ved at udløbe, så jeg 
forsøgte først at få en bedre pris hos DKTV,” fortæller 
John. ”Det lykkedes faktisk at hente lidt, men ved et 
tilfælde kom jeg til at snakke med Finn Stubtoft, der er 
en del af AF86’ bestyrelse. Han foreslog, at jeg kiggede 
i retning af AF86 og anbefalede selvfølgelig forenin-
gen,” kommer det med et smil fra John. 
Efter at have fået AF86 anbefalet, kom John i kontakt 
med Per Rokkedal, der er forretningsfører i AF86, og 
kunne på den vis få yderligere viden om priser, service, 
tekniske behov osv. Det førte til en informationsaften i 
AB Vest, hvor henholdsvis AF86 og DKTV fik en mulig-
hed for at fortælle interesserede beboere om priser, 
produkter osv. og tage imod spørgsmål fra beboerne. 
Beslutningen blev så taget på et ordinært beboermøde 
i september 2022. Der var ifølge John et overvældende 
flertal for AF86, og det var den aften tydeligt for både 
John og resten af bestyrelsen i AB Vest, at beboerne 
ønskede tv og internet fra AF86, fordi de her fik mere 

Bedre produkter til en lavere pris
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Der er stor tilslutning i AF86 til de ’giga-hastigheder’, der blev rullet ud i 2022. Det er et godt 
tegn, at almene boligafdelinger vedligeholder og opgraderer den lokalt ejede infrastruktur

Tekst: Martin Kristiansen Foto: Silviu Carol Cenusa

Giga-godt i AF86

Det er hurtigt og prisen er meget fornuftig. For blot 
100 kr. om måneden kan langt de fleste beboere i 
medlemsafdelinger i AF86 få en internetforbindelse på 
1000/1000 Mbps. 
Det er muligt, fordi AF86 i et par år har givet  med-
lemsafdelingerne muligheden at opgradere med gi-
ga-switche og dermed fremtidssikre den infrastruktur 
afdelingerne selv har og ejer. AF86 kan derfor tilbyde 
op til 1000/1000 Mbps til beboerne  i de  89 pct. af 
medlemsafdelingerne i AF86, der har opgraderet  den 
lokale infrastruktur. 
Men hvad er det en giga-switch kan og hvilken betyd-
ning har den for at du som internetbruger får en god 
oplevelse?

Giver plads til meget data
Når man har et ’adgangspunkt’, der kan håndtere 
1000/1000 mod fx 400/400, så har det selvfølgelig en 

positiv betydning for, hvor mange data, der kan komme 
frem til dig. Du kan få en mere stabil forbindelse i dit 
hjem, og du, dine børn eller hvem og hvor mange, der 
bruger din internetforbindelse på samme tid kan bedre 
streame, game, surfe – uden at forbindelsen halter 
eller på anden vis driller. 
Med lidt andre ord, kan der være koblet flere enheder 
på din internetforbindelse. Det kan være smartphones, 
tablets, bærbare, stationære, smart home-enheder 
og meget mere. Og på alle enhederne vil der være 
tilstrækkeligt med ’plads’ på din forbindelse til at ople-
velsen bliver helt i top. 

Flere ting kan dog drille
Men der er dog flere ting, der kan påvirke kvaliteten af 
din oplevelse selvom du har en 1000/1000-forbindelse.
Er din router god nok? Kan den overhovedet ’trække’ 
så meget data eller skal du enten opdatere den eller 
købe en ny? En anden ubekendt er placeringen af den 
server, du henter indhold fra. En streaming-server kan 
fx stå i USA. Herfra skal den data, du efterspørger (en 
film eller en serie) sendes ud på en rejse fra serveren 
til dit tv eller den enhed, du streamer fra.  
En kendt udfordring er, hvis mange brugere tilgår den 
samme platform/hjemmeside på samme tid. Det kan 
få serveren, hvor hjemmesiden er placeret til at bryde 
sammen og eller i hvert fald hakke i det hos dig. 
din nabo kan have en elektronisk genstand, der for-
styrrer dit signal (og efter alt at dømme også sit eget) 
og endelig kan din egen router skulle stå et andet sted, 
opdateres eller vedligeholdes.
Så fordi du har en internetforbindelse med høj hastig-
hed, er det ikke altid garanti for en god brugeroplevel-
se – der kan også være andre parametre du skal være 
opmærksom på.
11 pct. af afdelingerne i AF86 har ganske vist ikke 
opgraderet til giga-hastigheder, men i disse afdelinger 
kan beboerne dog alligevel få en 450/450 MB-forbin-
delse for 100 kr. per måned. 
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En god internetforbindelse er afgørende for langt de fleste mennesker. Arbejde, underhold-
ning og kommunikation fylder enormt og derfor er en god, stabil forbindelse så vigtig. 

Hvis du oplever problemer med din internetforbindelse derhjemme, er der flere ting, du kan 
gøre for at forbedre den

Tekst: Martin Kristiansen Foto: iStock

Sådan gør du din 
internetforbindelse bedre

Giga-godt i AF86

➜ Placer din router korrekt:
Start med at sikre, at din router er placeret centralt 
i dit hjem. Undgå at gemme den i et skab eller bag 
møbler, da dette kan forringe signalets kvalitet. Hvis 
muligt, placér routeren i et åbent område og væk fra 
andre elektroniske enheder, der kan forstyrre signalet.

➜ Brug en forstærker eller extender:
Hvis du oplever svagt Wi-Fi-signal i visse områder af 
dit hjem, kan du overveje at bruge en Wi-Fi-forstær-
ker eller extender. Disse enheder hjælper med at øge 
signalets rækkevidde og styrke i hele dit hjem. Placer 
forstærkeren strategisk for at få den bedste dækning.

➜ Reducer interferens:
Elektroniske enheder som mikrobølgeovne, babyalar-
mer og trådløse telefoner kan forstyrre dit Wi-Fi-sig-
nal. Placer din router væk fra disse enheder og undgå 
at placere den i nærheden af metalgenstande, der kan 
forringe signalet. Dette kan hjælpe med at reducere 
interferens og forbedre din internetforbindelse.

➜ Brug en kablet forbindelse for stabilitet:
Hvis det er muligt, bør du overveje at bruge en kablet 
forbindelse i stedet for Wi-Fi. Ethernet-kabler giver 
normalt mere stabile og hurtigere forbindelser end 
trådløse netværk. Tilslut din computer eller streamin-
genhed direkte til routeren med et Ethernet-kabel for 
at minimere interferens, så du får en mere pålidelig 
internetforbindelse.

➜ Foretag regelmæssig vedligeholdelse:
Vedligeholdelse af dit netværksudstyr kan hjælpe med 
at opretholde en god internetforbindelse. Genstart din 
router og modem regelmæssigt for at opdatere forbin-

delsen og løse eventuelle midlertidige problemer. Sørg 
også for at holde udstyret fri for støv og snavs, da dette 
kan påvirke ydeevnen.

➜ Opdater routerens firmware:
De fleste routere får løbende firmwareopdateringer 
fra producenterne. Disse opdateringer kan forbedre 
ydeevnen og løse kendte problemer. Sørg derfor for 
at tjekke producentens hjemmeside eller routerens 
indstillinger for at se, om der er tilgængelige opdate-
ringer, og installer dem regelmæssigt.

Der findes flere gode råd til, hvordan du kan gøre din internetforbin-
delse stærkere. Læs også mere på af86.dk. 
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en generel status på foreningen og på markedet i det 
hele taget. 
Dan Norén indledte beretningen med at konstatere, at 
man har et tilfredsstillende resultat med et overskud 
på 1,7 mio. kr. Det skyldes et fokus på at undgå tab 
på ubetalte regninger og på at holde omkostningerne 
nede. Den solide økonomi har også gjort det muligt 
at udskyde prisjusteringer på TV-pakkerne med en 
måned, så YouSees årlige prisstigninger, der altid kan 
mærkes fra årsskiftet og januar, først slog igennem i 
AF86 i februar 2023.
Formanden kunne også berette, at selvom streaming-
tjenesterne er blevet enormt populære, viser mar-
kedsundersøgelser alligevel, at TV-pakker stadig har 
en betydelig andel. AF86 har dog oplevet en nedgang i 
antallet af TV-kunder, primært blandt de unge. 

Ny aftale sænker omkostninger
På internetområdet er konkurrencen stor med et utal 
af udbydere, der alle på hver sin vis og efter eget ud-

Der må være tilfredshed med bestyrelsens arbejde. 
Det kunne være konklusionen på årets repræsen-
tantskabsmøde i AF86, hvor der kun var et enkelt 
spørgsmål om, hvorvidt bestyrelsen havde planer om 
at indføre fiberforbindelser. Der var spørgsmål og 
kommentarer undervejs på repræsentantskabsmødet, 
men det er kun helt naturligt på demokratiets aften, og 
bestyrelsesformand Dan Norén kunne efterfølgende 
konstatere, at det havde været et rigtig godt møde.
Hvert år i juni afholder AF86 repræsentantskabsmøde. 
Her diskuteres årets gang, foreningens økonomi og der 
vælges medlemmer til foreningens bestyrelse. Dette 
års møde fandt sted i 3B-afdelingen Folehaven i Valby, 
hvor godt og vel 70 pct. af foreningens medlemsafde-
linger havde fundet vej. 

Tv-pakker fylder fortsat meget
Som noget af det første præsenterede bestyrelsesfor-
mand Dan Norén på bestyrelsens vegne en omfattende 
beretning om foreningens aktiviteter i det forløbne år, 

AF86 er inde i en meget stabil og tryg udvikling. Økonomien har det godt, prissætningen er 
god og så står man med et meget stærkt internetprodukt.

Tekst og foto: Martin Kristiansen

En succesfuld gennemgang af årets aktiviteter

Mens der blev talt stemmer ved personvalgene var Dan Norén, bestyrelsesformand, rundt og snakke med de delegerede ved årets repræsen-
tantskabsmøde i AF86

Repræsentantskabsmødet i AF86:
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Som en væsentlig del af budgettet vedtages driftsbi-
draget, som er det beløb hver husstand i foreningen 
bidrager med til administration, vedligeholdelse af 
infrastruktur osv. Beløbet er i en årrække blev sat 
ned flere gange. I år var forslaget af fastholde det på 
de 10,00 kr. pr. måned, som det også har været det 
seneste år.
Budget og driftsbidrag blev enstemmigt vedtaget. Til 
sammenligning var driftsbidraget næste 50 pct. højere 
tilbage i 2020, hvor det månedlige beløb var på 14,42 
kr. pr. måned. 

Kampvalg om bestyrelsesposter
Efter budgettet var turen kommet til personvalgene. 
Der skulle vælges fem medlemmer til bestyrelsen. 
Fire nuværende medlemmer, foruden en af supple-
anterne, der også ønskede valg til selve bestyrelsen. 
Dertil kom at et medlem fra salen på aftenen ønskede 
at opstille til bestyrelsen. Efter et kampvalg og grundig 
stemmeoptælling blev Torben Riedel, Claus Hansen, 
Roan Blichfeldt og Trygvi Streymness alle genvalgt til 
bestyrelsen, mens Finn Stubtoft gik fra suppleant til 
bestyrelsesmedlem. Det lykkedes ikke Jørgen Kissen-
feldt at opnå valg. 
Også ved valget af to suppleanter var der kampvalg. 
Finn Stubtoft var netop blevet valgt til bestyrelsen og 
Kenneth Nielsen ønskede genvalg som suppleant. Det 
lykkedes ham at blive genvalgt og så var der nyvalg til 
Johnnie Flindt, mens Ib Thomsen ikke opnåede valg. 
Efter den formelle dagsorden blev afsluttet, blev der 
afsat tid til eventuelle andre emner, som medlem-
merne ønskede at diskutere. Dette gav medlemmerne 
mulighed for at dele deres bekymringer, idéer eller 
forslag direkte med bestyrelsen og de øvrige medlem-
mer. 
Her var der blandt andet forslag fra salen om at af-
dække nuværende og ønskede kompetencer i besty-
relsen, ligesom der blev spurgt til, om dagsordener og 
referater fra bestyrelsesmøder var tilgængelige. Dan 
Norén svarede, at det i mange år har været en kom-
petence at sikre geografisk spredning i bestyrelsen og 
at AF86 ikke er underlagt den samme lovgivning som 
boligselskaber og derfor af strategiske hensyn ikke 
lægger referater m.m. ud offentligt, men at man altid 
er velkommen til at kontakte bestyrelsen for at blive 
opdateret på aktuelle forhold. 

sagn tilbyder ’markedets bedste internetforbindelse’. 
I AF86 kan man mange steder få en 1000/1000-for-
bindelse for 100 kr. om måneden, hvis ens afdeling 
er skiftet til de såkaldte gigaswitche. I det hele taget 
har AF86 formået at reducere priserne betydeligt og 
tilbyde konkurrencedygtige produkter. Foreningen har 
derfor fortsat fokus på at levere internet af høj kvalitet 
til en lav pris. 
I den forbindelse er infrastruktur et særdeles vigtigt 
emne, da flere selskaber og internetudbydere forsøger 
at overtage ejerskabet af afdelingernes net og infra-
struktur. I AF86 opfordrer vi medlemmerne til at beva-
re ejerskabet selv, for at opnå økonomiske fordele og 
kontrol over indholdet, kom det fra formanden under 
hans beretning. 
Endelig har en ny administrationsaftale med BO-VEST 
givet foreningen reduktioner i omkostningerne til netop 
administration. AF86 har 74 medlemsafdelinger og er 
fortsat i vækst med to nye afdelinger. Den ene er inde i 
foreningen, mens den anden er på trapperne. På vegne 
af bestyrelsen takkede Dan Norén administrationen og 
medlemsafdelingerne for deres bidrag og konstruktive 
samarbejde.
Det var som opfølgning på beretningen, at spørgsmå-
let om fiberforbindelser faldt, hvor til formandens svar 
var, at der ikke var planer om at skifte til fiberforbin-
delser, især når man på den nuværende kabling kunne 
tilbyde 1000/1000-forbindelser til blot 100 kr. 

Driftsbidrag fortsat lavt
Efter beretningen blev regnskabet for 2022 præsente-
ret og godkendt. Gennemgangen af økonomien viste 
en sund og stabil økonomisk situation for foreningen 
og som allerede nævnt et overskud på 1,7 mio. kr. og 
dertil en egenkapital på nu 15,4 mio. kr. 
Mødet fortsatte med behandlingen af indkomne for-
slag. Her havde bestyrelsen selv fremsat et forslag om 
nogle små ændringer i vedtægterne, så der fremover 
kan indkaldes til repræsentantskabsmøder via e-mail 
og generelt kommunikeres med medlemsafdelingerne 
via e-mail. Forslaget blev vedtaget. 
Næste punkt på dagsordenen var godkendelsen af 
budgettet for 2024. Her blev der fremlagt et balanceret 
budget, der vanen tro taget højde for aktuelle og kom-
mende behov i driften og udviklingen af AF86. Forsla-
get om budgettet indeholdt et forventet overskud for 
2024 på ca. 350.000 kr.

En succesfuld gennemgang af årets aktiviteter
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